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Úvod
Rozpočtová odpovědnost je v posledních letech často diskutovaným tématem jak v České

republice, tak na úrovni Evropské unie, a to v důsledku pokračující finanční krize, která je

v Evropě pociťována zejména jako problém vysokého zadlužení veřejného sektoru. Proto

se klade zvýšený důraz na zásadu vyrovnanosti veřejných rozpočtů, která je sice již dávno

považována za jednu ze základních zásad rozpočtového práva, nicméně v letech před krizí

nebyla ve většině evropských zemí dodržována. Dnes se však stala, alespoň podle jejich

prohlášení, hlavním cílem většiny evropských politických představitelů a právě tato zásada

je základním obsahem pojmu rozpočtové odpovědnosti.

Bylo by možno zamýšlet se nad tím, jestli je rozpočtová odpovědnost a snaha o udržování

vyrovnaných veřejných rozpočtů či alespoň snižování rozpočtových schodků na co nejnižší

míru potřebným institutem, a to nejen z pohledu jeho zakotvení v právním řádu, ale obecně

jako pravidlo, kterým je třeba se při hospodaření s veřejnými prostředky řídit. Vliv

rozpočtových schodků a veřejného dluhu na hospodářskou situaci státu není samozřejmě

jednoznačný a jednotlivé teoretické přístupy k rozpočtovému hospodaření se značně liší.

Tyto otázky však patří do ekonomických, a nikoli právních rozborů. Předkládaná práce

vychází z předpokladu, že rozpočtová vyrovnanost je žádoucím cílem, a snaží se

odpovědět na otázku, jak nejlépe její pravidla zakotvit do právního řádu, aby jí bylo

dosaženo.

Při naplňování tohoto cíle vycházím především z právních předpisů týkajících se veřejných

rozpočtů i návrhů takových předpisů, které nakonec nebyly v Parlamentu přijaty, a jejich

důvodových zpráv. Ačkoli, nebo možná právě proto, že se jedná o vysoce aktuální téma,

neexistují monografie zabývající se přímo problematikou rozpočtové odpovědnosti, a proto

z literatury jsou k dispozici pouze odborné články a obecněji zaměřené knižní publikace.

Předkládaná práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola představuje teoretický základ

pro rozbor a návrhy obsažené v kapitolách následujících. Je zde vymezeno rozpočtové

právo a rozpočet jako hlavní institut, kterým se tato práce zabývá, místo veřejných

rozpočtů v právním řádu České republiky a jsou zmíněny hlavní rozpočtové zásady,

samozřejmě se zaměřením na zásadu dlouhodobé vyrovnanosti veřejných rozpočtů.

V závěru první kapitoly je stručně pojednáno o významu a obsahu pojmu rozpočtové

odpovědnosti.
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Druhá kapitola se zabývá úpravou rozpočtové odpovědnosti v České republice. Vzhledem

k neuspokojivému stavu platného práva v této oblasti tvoří většinu této části rozbor nikoli

platných, ale pouze navrhovaných zákonů, které byly sice předloženy Poslanecké

sněmovně, ale tou byly odmítnuty. Je zde tedy vedle platných rozpočtových pravidel

pojednáno o všech významných návrzích na zakotvení rozpočtové odpovědnosti, které se

během existence samostatné České republiky objevily. Z institutů zde obsažených jsem

poté čerpala při formulaci svých vlastních návrhů v poslední kapitole této práce, neboť

přestože jde o nepřijaté legislativní návrhy, v mnohém jsou inspirující.

Obdobným způsobem je vystavěna třetí kapitola, která se věnuje úpravě této oblasti

v právu Evropské unie, a to s tím rozdílem, že zde jde o platné právní předpisy. Obsahuje

analýzu postupu při nadměrném schodku upraveného ve Smlouvě o fungování Evropské

unie, Paktu stability a růstu a Smlouvy o stabilitě, koordinaci a správě v Hospodářské a

měnové unii.

Těžištěm práce je poslední kapitola, ve které hodnotím právní předpisy a jejich návrhy

analyzované v předchozích dvou kapitolách a předkládám vlastní návrhy, jak by měla

právní úprava rozpočtové odpovědnosti vypadat, a to jak na evropské úrovni, tak ve

vnitrostátním právu České republiky. Důraz je zde kladen především na funkčnost

takových právních norem, protože jak je ze zkušeností s pokusy o zakotvení institutu

rozpočtové odpovědnosti u nás i v zahraničí zřejmé, právě otázka vynutitelnosti, a tedy

skutečného dosažení vytyčených cílů, je jejich největší slabinou.
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1. Rozpočet a rozpočtová politika

1.1. Pojem rozpočtového práva, rozpočtu a rozpočtové politiky
Veřejný rozpočet je klíčovým pojmem rozpočtového práva, které je pododvětvím práva

finančního. Finanční právo je tvořeno souhrnem právních norem, které upravují vztahy

vznikající v procesu tvorby, rozdělování a používání peněžní masy a jejích částí, a

rozpočtové právo se zabývá právě jen částí peněžní masy, a to veřejnými rozpočty1.

Rozpočtové právo je proto definováno jako soubor právních norem, které upravují

soustavu veřejných rozpočtů, obsah veřejných rozpočtů, fondovní hospodaření, rozpočtový

proces a vztahy vznikající při tvorbě, rozdělování a používání peněžní masy v těchto

veřejných rozpočtech.2 Jde tedy o normy hmotněprávního i procesněprávního charakteru.

Veřejné rozpočty tvoří rozpočtovou soustavu státu a lze je pojímat v užším nebo širším

smyslu. Zákonnou definici rozpočtové soustavy platná právní úprava neobsahuje, a proto

je při jejím vymezení třeba vycházet z odborné literatury. Užší pojetí, které používá

například pražská učebnice finančního práva, zahrnuje státní rozpočet, rozpočty státních

fondů, rozpočty krajů, obcí a dobrovolných svazků obcí a rozpočty regionálních rad

regionů soudržnosti.3 Naopak brněnská učebnice se přiklání k širšímu pojetí rozpočtové

soustavy, která potom zahrnuje i rozpočty organizačních složek státu, které jsou součástí

státního rozpočtu, jejich příspěvkových organizací nebo rozpočty zdravotních pojišťoven.4

Základním článkem rozpočtové soustavy je státní rozpočet. Nejobecněji lze státní rozpočet

definovat jako „produkt historického vývoje společnosti a její ekonomiky“ a jako

„dokument schválený nejvyšším orgánem státu (zákonodárným sborem) a stanovící

předpokládané příjmy a výdaje státu na jednoroční období“5. Produktem vývoje

společnosti a její ekonomiky se rozumí fakt, že státní rozpočty vznikaly za účelem

naplňování určitých funkcí, které jsou spjaty s existencí státu. Jedná se o přerozdělování

1 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6. upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xxx, 519 s. Právnické učebnice.
ISBN 978-80-7400-440-7. S. 12-13
2 MARKOVÁ, Hana a Radim BOHÁČ. Rozpočtové právo. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2007, xvi, 248 s.
Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 978-807-1795-988. S. 41-42
3 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6. upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xxx, 519 s. Právnické učebnice.
ISBN 978-80-7400-440-7. S. 111
4 MRKÝVKA, Petr, Ivana PAŘÍZKOVÁ a Michal RADVAN. Finanční právo a finanční správa. Vyd. 1.
Brno: Masarykova univerzita, 2004, 404 s. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně,
č. 354. ISBN 80-210-3578-1. S. 297
5 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6. upr. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, xxx, 519 s. Právnické učebnice.
ISBN 978-80-7400-440-7. S. 83
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části národního důchodu za účelem financování veřejných statků, které stát svým občanům

poskytuje, a distribuce zdrojů od subjektů, které je vytváří, k ostatním.

V současnosti je státní rozpočet chápán jako základní finanční plán státu, který je

každoročně schvalován formou zákona. Shromažďuje peněžní zdroje, které jsou poté

využívány na zajištění celospolečenských potřeb, tedy na krytí státních funkcí a

ovlivňování ekonomiky.6 Úloha rozpočtu ve společnosti je tak jednak ekonomická, jednak

státoprávní. Rozlišuje se proto několik významů pojmu státního rozpočtu.

Prvním z nich je pojetí státního rozpočtu jako centralizovaného peněžního fondu, ve

kterém se na základě principu nenávratnosti, nedobrovolnosti a neekvivalence soustředí


[…]


dobu jejího funkčního období by v souhrnu nesměly být záporné. V případě nedodržování

těchto pravidel by nastupovaly automatické korekční mechanismy, které by zajišťovaly

snižování výdajů v dalších letech.

Tento návrh vychází z pravidel rozpočtové odpovědnosti, které se v posledních dvaceti

letech objevovaly v České republice i na evropské úrovni, a snaží se z nich vybrat to

nejlepší tak, aby bylo dosaženo funkční právní úpravy. Žádný zákon však nemůže

zachránit situaci, pokud zde není skutečná vůle politických představitelů jeho cíle, v tomto

případě vyrovnanost veřejných rozpočtů, naplňovat. Stanovení základních zásad

rozpočtové odpovědnosti, zejména pokud se tak stane na ústavní úrovni, by však posunulo

veřejnou debatu a vnímání tohoto problému o krok dál a postupně by se snad princip

dlouhodobé vyrovnanosti veřejných rozpočtů stal obecně přijímanou a dodržovanou

normou.
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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá institutem rozpočtové odpovědnosti a možnostmi jeho

zakotvení v právním řádu České republiky a Evropské unie. Cílem práce je analyzovat

stávající právní úpravu v této oblasti a předložit návrhy legislativních změn, které by

zlepšily její současný neuspokojivý stav.

První kapitola poskytuje teoretický základ pro následnou analýzu a návrhy obsažené

v dalších kapitolách. Jsou zde vymezeny pojmy rozpočtového práva, veřejných rozpočtů a

rozpočtové odpovědnosti a uvedeny základní zásady rozpočtového práva s důrazem na

zásadu dlouhodobé vyrovnanosti veřejných rozpočtů, která je hlavním východiskem úvah

o rozpočtové odpovědnosti.

Předmětem druhé kapitoly je úprava rozpočtové odpovědnosti v České republice.

Vzhledem k současné situaci, kdy je zásada dlouhodobě vyrovnaných rozpočtů, a tedy i

rozpočtová odpovědnost, v našem právním řádu téměř úplně opomíjena, se jedná zejména

o rozbor návrhů, které se objevují již od 90. let minulého století, ale nikdy nebyly přijaty.

Z platné právní úpravy je pojednáno o střednědobých výdajových rámcích upravených

v zákoně o rozpočtových pravidlech.

Třetí kapitola je věnována právní úpravě rozpočtové odpovědnosti v právu Evropské unie.

Protože na evropské úrovni je tomuto tématu věnována větší pozornost než u nás, existuje

zde i bohatší legislativní úprava. Základy jsou obsaženy v primárním právu, ve Smlouvě o

fungování Evropské unie a v Protokolu o postupu při nadměrném schodku, který tvoří její

přílohu. Formu sekundárního práva má Pakt stability a růstu, který vznikl v roce 1997 jako

doplnění pravidel o postupu při nadměrném schodku a později byl několikrát výrazně

revidován. Poslední část této kapitoly pojednává o Smlouvě o stabilitě, koordinaci a správě

v Hospodářské a měnové unii, která byla podepsána v loňském roce a které se Česká

republika, spolu s Velkou Británií, odmítla účastnit.

V poslední kapitole je předloženo kritické zhodnocení právního stavu předestřeného ve

dvou předcházejících kapitolách a vlastní návrhy na jeho úpravu. Ty se týkají jak úpravy

v právu Evropské unie, tak českého právního řádu. Za hlavní principy, na kterých by měla

být pravidla rozpočtové odpovědnosti vystavěna, jsou považovány jejich funkčnost a

vynutitelnost. Návrhy se proto zabývají nejen samotným místem úpravy rozpočtové

odpovědnosti v právním řádu a obsahem fiskálních pravidel, ale také sankčními
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mechanismy za jejich porušování a zřízením instituce, která by na jejich dodržování

dohlížela.
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Abstract
The thesis deals with the concept of budgetary discipline and various aspects of its possible

enactment in the legal system of the Czech Republic and of the European Union. The aim

is to analyze the current legal regulation in this field and suggest legislative changes that

could improve its existent unsatisfactory state.

The first chapter provides the theoretical basis for the subsequent analysis as well as for the

recommendations presented in further chapters. The concepts of budgetary law, public

budgets and budgetary discipline are defined here together with the basic principles of

budgetary law. The stress is put on the principle of the long-term balance of public budgets

that constitutes a starting point when examining budgetary discipline.

The second chapter concentrates on the regulation of budgetary discipline in the Czech

Republic. Taking into consideration the current situation, when the principle of long-term

budgetary balance and consequently the budgetary discipline are almost totally ignored in

our legal system, I decided to focus on the analysis of drafts that have regularly appeared

since the 1990s and have never passed the Parliament. Regarding the valid legal regulation

I centre on expenditure frameworks which are dealt with in the law on budgetary rules.

The third chapter pays attention to the legal regulation of budgetary discipline in the EU

law. As this topic gets higher priority at the European level than in the Czech Republic,

there consequently exists more extensive legal regulation there. The foundations lay in the

primary law, in the Treaty on the Functioning of the European Union and in the Protocol

on the Excessive Deficit Procedure, which is its appendix. The Stability and Growth Pact

has a form of secondary law. It was instituted in 1997 to supplement the rules solving the

problem of excessive budget deficit and has been significantly revised several times. The

last part of this chapter deals with the Treaty on Stability, Coordination and Governance

that was signed last year and which the Czech Republic and Great Britain refused to join.

The last chapter presents a critical assessment of the legal situation outlined in the two

previous chapters, and it also contains my own recommendations. These aim at

modifications in the law of both the EU and the Czech Republic. Functionality and

enforceability are considered the basic principles on which the rules of budgetary

discipline should be based. That is why my recommendations deal not only with the

regulation of budgetary discipline in the legal system and the content of fiscal rules, but

they also propose sanctions for the breach, including establishing a supervisory institution.
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