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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma z oblasti rozpočtového práva vždy přináší nový pohled na problematiku veřejných
financí, zejména pokud je to pohled právní. Toto plně platí pro práce zpracované k
problematice rozpočtové odpovědnosti a navíc, jde-li v práci o srovnání s právní úpravou EU.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

V práci se jedná o zpracování problematiky části finančního práva, která byla předmětem
legislativních prací zejména v letech 2012 a 2013. Zda a v jakém rozsahu se k tématice vrátí
současná vláda, zatím jasné není, ale znalost možností regulace rozpočtové disciplíny je
velmi potřebná. Jde tedy v práci o problematiku, která dosud není předmětem české právní
úpravy rozpočtového práva. K dispozici jsou pouze návrhy zákonné úpravy a názory
odborníků na dané téma či zkušenosti ze zahraničních právních úprav. Metody použité
pro zpracování jsou pro diplomovou práci odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna formálně do čtyř částí, které se dále vnitřně člení. Jednotlivé části jsou
rozsahově dosti odlišné a práce je doplněna stručným úvodem a stručným závěrem – lze
konstatovat, že zejména závěr mohl být rozsáhlejší.

4. Vyjád ření k práci

Po stručném úvodu se diplomantka věnuje vymezení některých pojmů z oblasti
rozpočtového práva. Stručně přibližuje pojem rozpočtového práva, postavení veřejných
rozpočtů i pojem rozpočtových zásad. Rozsah rozboru není příliš velký a bylo by možné jej
označit spíše za nástin problematiky či úvod do problematiky, protože se jim diplomantka
podrobněji nevěnuje. K tomu se připojuje pojem rozpočtové odpovědnosti, jako samostatné
subkapitoly. Bylo by však zřejmě lepší, pokud by diplomantka tuto část připojila až k části
druhé, která je rozboru dané problematiky - v českých podmínkách - fakticky věnována.
Evropský pohled je obsahem části třetí a pro zhodnocení je vyhrazena část čtvrtá, ve které
se prolínají vlastní názory diplomantky s oficiálním přístupem k dané problematice.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Rozborem otázek zaměřených na rozpočtové hospodaření

a rozpočtovou odpovědnost v ČR a EU- došlo ke splnění
základního cíle práce, který si diplomantka položila.

Samostatnost při
zpracování tématu

Práce byla též zhodnocena systémem Theses.cz s tím, že
nebyla nalezena shoda s jinou prací.

Logická stavba práce Práce rozebírá jen stručně základní rozpočtové principy.

Těžištěm je vymezení rozpočtové odpovědnosti opírající se
o teoretické rovině v českou odbornou literaturu a právní
normy přijímané v rámci EU. Obě tyto části umožňují
diplomantce dojít k určitým závěrům, náznakům možných
cest dalšího vývoje v dané oblasti, tak problémů, které s
jednotlivými cestami realizace mohou být spojeny.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury)
včetně citací

I když monografických prací věnovaných přímo rozebírané
problematice není mnoho, využila diplomantka dostupné
tištěné zdroje tuzemské i zahraniční, které řádně cituje.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce vychází z teoretických názorů, hodnotí je a
naznačuje, kam by se mohla právní úprava posunout. V
závěru práce se objevují některé vlastní, analyticky pojaté
názory diplomantky na rozebírané otázky. Výraznější
vlastní stanovisko na řešení naznačených otázek by
prospělo.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Po formální stránce je práce zpracována vcelku dobře,
neobsahuje žádné ilustrativní grafické prvky,

Jazyková a stylistická
úroveň

Drobné překlepy – jinak bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Práce je zaměřena na zajímavou problematiku, jejíž teoretické pochopení je pro další rozvoj
rozpočtového práva jako celku nezbytné. Možná by bylo na místě zamyslet se více nad
otázkou sjednocování právní úpravy otázek rozpočtové odpovědnosti v rámci EU.

Při ústní obhajobě by se měla diplomantka zaměřit na následující otázky:

1. Jaký vliv má přijetí tzv. fiskální smlouvy na charakter rozpočtové odpovědnosti ve státech,
které smlouvu podepsaly a těch, které tak neučinily?

2. Jaký vztah by měl být mezi sankcemi ukládanými NKÚ a Národní rozpočtovou radou a
podle jaké právní úpravy by se mělo postupovat a proč?

Doporu čení / nedoporu čení práce
k obhajob ě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifika ční stupe ň Velmi dobře
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